
Hbr 13,5-6 Postępowanie wasze niech będzie wolne od chciwości na pieniądze: 
zadowalajcie się tym, co macie. Sam bowiem powiedział: Nie opuszczę cię ani pozostawię. 
Śmiało więc mówić moŜemy: Pan jest wspomoŜycielem moim, nie ulęknę się, bo cóŜ moŜe mi 
uczynić człowiek? 
J 14,27 Pokój zostawiam wam, pokój mój daję wam. Nie tak jak daje świat, Ja wam daję. 
Niech się nie trwoŜy serce wasze ani się lęka! 
J 16,33 To wam powiedziałem, abyście pokój we Mnie mieli. Na świecie doznacie ucisku, 
ale miejcie odwagę: Jam zwycięŜył świat». 
1 Tes 3,3 Tymoteusza, brata naszego i sługę BoŜego w głoszeniu Ewangelii Chrystusa, 
wysłaliśmy, aby was utwierdził i umocnił w waszej wierze, tak aby nikt się nie chwiał pośród 
tych ucisków. Po to bowiem, jak wiecie, zostaliśmy ustanowieni. Albowiem gdy pośród was 
przebywaliśmy, zapowiadaliśmy wam, Ŝe będziemy cierpieć ucisk, co teŜ, jak wiecie, się stało. 
 
 

Jan Chryzostom, Homilie na Ewangelię św. Mateusza 21,3 
Pan powiedział: Przypatrzcie się, jak ptaki latają, bo to jest rzeczą niemoŜliwą dla człowieka, ale 
(przypatrzcie się), Ŝe bez trosk się Ŝywią, co teŜ i dla nas jest rzeczą łatwą, jeŜeli tylko chcieć 
będziemy. Potwierdzili to ci, którzy czynem (ufność) wykazali. I dlatego szczególnie winniśmy 
podziwiać mądrość Prawodawcy: On bowiem mogąc. przytoczyć przykład ludzi, mogąc wspomnieć 
Eliasza, MojŜesza i innych mu podobnych, którzy nie troszczyli się bynajmniej o pokarm, 
przytoczył bezrozumne stworzenia, aby nas bardziej pobudzić (do ufności). Jeśliby powołał się na 
przykład owych męŜów sprawiedliwych, to moglibyśmy powiedzieć, Ŝeśmy jeszcze nie osiągnęli ich 
doskonałości. Pan ich pominął, a za przykład podał ptactwo niebieskie i w ten sposób udaremnił 
wszelką wymówkę z naszej strony; poszedł w tym za przykładem Starego Testamentu. Bowiem 
Stary Testament podaje przykłady pszczoły, mrówki, synogarlicy, jaskółki. A to jest niemałą 
oznaką chwały dla człowieka, Ŝe to, co tamte stworzenia mają z natury, my moŜemy uczynić z 
naszej własnej woli. JeŜeli więc (Pan) ma tak wielkie staranie o nie - a stworzył je dla nas - to ileŜ 
większe mieć będzie o nas (ludziach). JeŜeli tak dba o niewolników, ileŜ więcej o panów. 
Powiedział więc: „Przypatrzcie się ptakom” (Mt 6,26). I nie powiedział, Ŝe (one) sprzedają, handlują, 
robią interesy, ale Ŝe „nie sieją ani Ŝną” (tamŜe). CóŜ więc powiesz? śe siać nie trzeba? Nie 
powiedział, Ŝe nie trzeba siać, ale Ŝe nie trzeba się troszczyć; (nie powiedział), Ŝe nie trzeba 
pracować, ale Ŝe nie trzeba być małodusznym i niszczyć się troskami. Albowiem nakazał brać 
pokarm, ale bez trosk. O wiele wcześniej głosił to juŜ Dawid: „Otwierasz rękę swoją i napełniasz 
wszystkie stworzenie błogosławieństwem” (Ps 145,16); i znowu: „Który daje Ŝywność bydłu i 
pisklętom wzywającym Go” (Ps 147,9). CóŜ więc - powiesz - nie troszczyli się? Czy nie słyszałeś, ilu 
sprawiedliwych przytoczyłem? Czy nie widzisz obok nich Jakuba, jak bez niczego opuszcza 
ojcowski dom i rusza w drogę? Czy nie słyszysz, jak modli się i mówi: „Jeśli da mi Bóg chleb do 
jedzenia i odzieŜ do odziania się...” (Rdz 28,20), to widać stąd, Ŝe nie troszczył się, ale Boga (o 
wszystko) prosił. Podobnie postępowali i Apostołowie: opuścili wszystko i juŜ więcej nie troszczyli 
się (o nic); podobnie i owe pięć tysięcy, i owe trzy tysiące. JeŜeli więc słyszysz te słowa i nie moŜesz 
się uwolnić od tych cięŜkich więzów, tedy poznawszy nieuŜyteczność danej sprawy, porzuć troskę 
(o nią). „KtóŜ z was przy całej trosce moŜe dorzucić łokieć do swego wzrostu?” (Mt 6,27). Patrz, jak 
(Pan) na podstawie rzeczy widzialnej, uczynił widocznym to, co niewidoczne. Jak bowiem - 
powiada - nie moŜesz ani trochę dodać do wzrostu ciała, choćbyś się bardzo o to troszczył, jak i 
Ŝywności zgromadzić nie potrafisz, choćbyś tak nawet mniemał. Widać z tego, Ŝe nie nasza 
zapobiegliwość sprawia wszystko, Ŝe nie my sami -jak sądzimy - czegoś dokonujemy. Jeśli On nas 
opuści, nie przyda się ani staranie nasze, ani troska, ani trud... lecz wszystko pójdzie na darmo. 
 

Stronice te zawierają Słowa Pisma Świętego. 
Dlatego powinny być uczczone i godnie traktowane! 

VIII Niedziela Zwykła w roku A: 

Mt 6,24-34 
 

24. Nikt nie moŜe dwom panom słuŜyć. Bo albo jednego będzie nienawidził, a 
drugiego będzie miłował; albo z jednym będzie trzymał, a drugim 
wzgardzi. Nie moŜecie słuŜyć Bogu i Mamonie. 

25. Dlatego powiadam wam: Nie troszczcie się zbytnio o swoje Ŝycie, o to, co 
macie jeść i pić, ani o swoje ciało, czym się macie przyodziać. CzyŜ 
Ŝycie nie znaczy więcej niŜ pokarm, a ciało więcej niŜ odzienie? 

26. Przypatrzcie się ptakom w powietrzu: nie sieją ani Ŝną i nie zbierają do 
spichlerzy, a Ojciec wasz niebieski je Ŝywi. CzyŜ wy nie jesteście 
waŜniejsi niŜ one? 

27. Kto z was przy całej swej trosce moŜe choćby jedną chwilę dołoŜyć do 
wieku swego Ŝycia? 

28. A o odzienie czemu się zbytnio troszczycie? Przypatrzcie się liliom na polu, 
jak rosną: nie pracują ani przędą. 

29. A powiadam wam: nawet Salomon w całym swoim przepychu nie był tak 
ubrany jak jedna z nich. 

30. Jeśli więc ziele na polu, które dziś jest, a jutro do pieca będzie wrzucone, 
Bóg tak przyodziewa, to czyŜ nie tym bardziej was, małej wiary? 

31. Nie troszczcie się więc zbytnio i nie mówcie: co będziemy jeść? co będziemy 
pić? czym będziemy się przyodziewać? 

32. Bo o to wszystko poganie zabiegają. PrzecieŜ Ojciec wasz niebieski wie, Ŝe 
tego wszystkiego potrzebujecie. 

33. Starajcie się naprzód o królestwo /Boga/ i o Jego Sprawiedliwość, a to 
wszystko będzie wam dodane. 

34. Nie troszczcie się więc zbytnio o jutro, bo jutrzejszy dzień sam o siebie 
troszczyć się będzie. Dosyć ma dzień swojej biedy. 

 
24. Nikt nie moŜe dwom panom słuŜyć. Bo albo jednego będzie 
nienawidził, a drugiego będzie miłował; albo z jednym będzie trzymał, 
a drugim wzgardzi. Nie moŜecie słuŜyć Bogu i Mamonie. 

 
Mt 4,10 Na to odrzekł mu Jezus: «Idź precz, szatanie! Jest bowiem napisane: Panu, Bogu 
swemu, będziesz oddawał pokłon i Jemu samemu słuŜyć będziesz». 
Joz 24,15 Gdyby jednak wam się nie podobało słuŜyć Panu, rozstrzygnijcie dziś, komu 
słuŜyć chcecie, czy bóstwom, którym słuŜyli wasi przodkowie po drugiej stronie Rzeki, czy 
teŜ bóstwom Amorytów, w których kraju zamieszkaliście. Ja sam i mój dom słuŜyć chcemy 
Panu». 
Joz 24,19-20 I rzekł Jozue do ludu: «Wy nie moŜecie słuŜyć Panu, bo jest On Bogiem 
świętym i jest Bogiem zazdrosnym i nie przebaczy wam występków i grzechów. Jeśli 
opuścicie Pana, aby słuŜyć bogom obcym, ześle na was znów nieszczęścia, a choć przedtem 
dobrze wam czynił, wtedy sprowadzi zagładę». 
1 Krl 18,21 Wówczas Eliasz zbliŜył się do całego ludu i rzekł: «DopókiŜ będziecie chwiać 
się na obie strony? JeŜeli Jahwe jest prawdziwym Bogiem, to Jemu słuŜcie, a jeŜeli Baal, to 
słuŜcie jemu!» Na to nie odpowiedzieli mu ani słowa. 



Rz 6,16-22 CzyŜ nie wiecie, Ŝe jeśli oddajecie samych siebie jako niewolników pod 
posłuszeństwo, jesteście niewolnikami tego, komu dajecie posłuch: bądź niewolnikami 
grzechu, co wiedzie do śmierci, bądź posłuszeństwa, co wiedzie do sprawiedliwości? Dzięki 
jednak niech będą Bogu za to, Ŝe gdy byliście niewolnikami grzechu, daliście z serca posłuch 
nakazom tej nauki, której was oddano a uwolnieni od grzechu oddaliście się w niewolę 
sprawiedliwości. Ze względu na przyrodzoną waszą słabość posługuję się porównaniem 
wziętym z ludzkich stosunków: jak oddawaliście członki wasze na słuŜbę nieczystości i 
nieprawości, pogrąŜając się w nieprawość, tak teraz wydajcie członki wasze na słuŜbę 
sprawiedliwości, dla uświęcenia. Kiedy bowiem byliście niewolnikami grzechu, byliście wolni 
od słuŜby sprawiedliwości. JakiŜ jednak poŜytek mieliście wówczas z tych czynów, których 
się teraz wstydzicie? PrzecieŜ końcem ich jest śmierć Teraz zaś, po wyzwoleniu z grzechu i 
oddaniu się na słuŜbę Bogu, jako owoc zbieracie uświęcenie. A końcem tego - Ŝycie wieczne. 
Gal 1,10 A zatem teraz: czy zabiegam o względy ludzi, czy raczej Boga? Czy ludziom 
staram się przypodobać? Gdybym jeszcze teraz ludziom chciał się przypodobać, nie byłbym 
sługą Chrystusa. 
Jk 4,4 CudzołoŜnicy, czy nie wiecie, Ŝe przyjaźń ze światem jest nieprzyjaźnią z Bogiem? 
JeŜeli więc ktoś zamierzałby być przyjacielem świata, staje się nieprzyjacielem Boga. 
1 J 2,15-16 Nie miłujcie świata ani tego, co jest na świecie! Jeśli kto miłuje świat, nie ma 
w nim miłości Ojca. Wszystko bowiem, co jest na świecie, a więc: poŜądliwość ciała, 
poŜądliwość oczu i pycha tego Ŝycia nie pochodzi od Ojca, lecz od świata. 
Łk 16,9.11 Ja teŜ wam powiadam: Pozyskujcie sobie przyjaciół niegodziwą mamoną, aby 
gdy wszystko się skończy, przyjęto was do wiecznych przybytków. Jeśli wi ęc w zarządzie 
niegodziwą mamoną nie okazaliście się wierni, prawdziwe dobro kto wam powierzy? 
1 Tm 6,9-10 A ci, którzy chcą się bogacić, wpadają w pokusę i w zasadzkę oraz w liczne 
nierozumne i szkodliwe poŜądania. One to pogrąŜają ludzi w zgubę i zatracenie. Albowiem 
korzeniem wszelkiego zła jest chciwość pieniędzy. Za nimi to uganiając się, niektórzy 
zabłąkali się z dala od wiary i siebie samych przeszyli wielu boleściami. 
1 Tm 6,17 Bogatym na tym świecie nakazuj, by nie byli wyniośli, nie pokładali nadziei w 
niepewności bogactwa, lecz w Bogu, który nam wszystkiego obficie udziela do uŜywania, 
 
25. Dlatego powiadam wam: Nie troszczcie się zbytnio o swoje Ŝycie, o 
to, co macie jeść i pić, ani o swoje ciało, czym się macie przyodziać. 
CzyŜ Ŝycie nie znaczy więcej niŜ pokarm, a ciało więcej niŜ odzienie? 

 
Mt 5,22-28 A Ja wam powiadam: KaŜdy, kto się gniewa na swego brata, podlega sądowi. A 
kto by rzekł swemu bratu: Raka, podlega Wysokiej Radzie. A kto by mu rzekł: "BezboŜniku", 
podlega karze piekła ognistego. Jeśli wi ęc przyniesiesz dar swój przed ołtarz i tam wspomnisz, 
Ŝe brat twój ma coś przeciw tobie, zostaw tam dar swój przez ołtarzem, a najpierw idź i 
pojednaj się z bratem swoim! Potem przyjdź i dar swój ofiaruj! Pogódź się ze swoim 
przeciwnikiem szybko, dopóki jesteś z nim w drodze, by cię przeciwnik nie podał sędziemu, a 
sędzia dozorcy, i aby nie wtrącono cię do więzienia. Zaprawdę, powiadam ci: nie wyjdziesz 
stamtąd, aŜ zwrócisz ostatni grosz. Słyszeliście, Ŝe powiedziano: Nie cudzołóŜ! A Ja wam 
powiadam: KaŜdy, kto poŜądliwie patrzy na kobietę, juŜ się w swoim sercu dopuścił z nią 
cudzołóstwa. 
Łk 12,4-5 Lecz mówię wam, przyjaciołom moim: Nie bójcie się tych, którzy zabijają ciało, 
a potem nic więcej uczynić nie mogą. PokaŜę wam, kogo się macie obawiać: bójcie się Tego, 
który po zabiciu ma moc wtrącić do piekła. Tak, mówię wam: Tego się bójcie! 

Prz 2,1-9 Jeśli, synu, nauki me przyjmiesz i zachowasz u siebie wskazania, ku mądrości 
nachylisz swe ucho, ku roztropności nakłonisz swe serce, tak, jeśli wezwiesz rozsądek, 
przywołasz donośnie rozwagę, jeśli szukać jej poczniesz jak srebra i poŜądać jej będziesz jak 
skarbów - to bojaźń Pańską zrozumiesz, osiągniesz znajomość Boga. Bo Pan udziela mądrości, 
z ust Jego - wiedza, roztropność: dla prawych On chowa swą pomoc, On - tarczą Ŝyjącym 
uczciwie. On strzeŜe ścieŜek prawości, ochrania drogi poboŜnych. Wtedy sprawiedliwość 
pojmiesz i prawość, i rzetelność - i kaŜdą dobrą ścieŜkę, 
J 6,27 Troszczcie się nie o ten pokarm, który ginie, ale o ten, który trwa na wieki, a który da 
wam Syn Człowieczy; Jego to bowiem pieczęcią swą naznaczył Bóg Ojciec». 
Mt 13,44 Królestwo niebieskie podobne jest do skarbu ukrytego w roli. Znalazł go pewien 
człowiek i ukrył ponownie. Uradowany poszedł, sprzedał wszystko, co miał, i kupił tę rolę. 45 

Dalej, podobne jest królestwo niebieskie do kupca, poszukującego pięknych pereł. 46 Gdy 
znalazł jedną drogocenną perłę, poszedł, sprzedał wszystko, co miał, i kupił ją. 
Kol 1,13-14 On uwolnił nas spod władzy ciemności i przeniósł do królestwa swego 
umiłowanego Syna, w którym mamy odkupienie - odpuszczenie grzechów. 
Mt 5,6 Błogosławieni, którzy łakną i pragną sprawiedliwości, albowiem oni będą nasyceni. 
Rz 1,17 W niej bowiem objawia się sprawiedliwość BoŜa, która od wiary wychodzi i ku 
wierze prowadzi, jak jest napisane: a sprawiedliwy z wiary Ŝyć będzie. 
Ps 34,10-11 Bójcie się Pana, święci Jego, gdyŜ bogobojni nie doświadczają biedy. MoŜni 
zuboŜeli i zaznali głodu; a szukającym Pana Ŝadnego dobra nie zabraknie. 
Rz 10,3 Albowiem nie chcąc uznać, Ŝe usprawiedliwienie pochodzi od Boga, i uporczywie 
trzymając się własnej drogi usprawiedliwienia, nie poddali się usprawiedliwieniu 
pochodzącemu od Boga. 
Ps 37,18-19 Pan zna dni nienagannych, a ich dziedzictwo trwać będzie na wieki; w czasie 
klęski nie zaznają wstydu, a we dni głodu będą syci. 
Ps 37,25 Byłem dzieckiem i jestem juŜ starcem, a nie widziałem sprawiedliwego w 
opuszczeniu ani potomstwa jego, by o chleb Ŝebrało. 
Ps 84,12-13 Bo Pan Bóg jest słońcem i tarczą: Pan hojnie darzy łaską i chwałą, nie 
odmawia dobrodziejstw postępującym nienagannie. Panie Zastępów, szczęśliwy człowiek, 
który ufa Tobie! 
Rz 8,31 CóŜ więc na to powiemy? JeŜeli Bóg z nami, któŜ przeciwko nam? 
 
34. Nie troszczcie się więc zbytnio o jutro, bo jutrzejszy dzień sam o 
siebie troszczyć się będzie. Dosyć ma dzień swojej biedy. 

 
Mt 6,11 Chleba naszego powszedniego daj nam dzisiaj; 
1 Krl 17,4-6 Wodę będziesz pił z potoku, krukom zaś kazałem, Ŝeby cię tam Ŝywiły». 
Poszedł więc, aby uczynić według rozkazu Pańskiego, i podąŜył, Ŝeby zamieszkać przy potoku 
Kerit na wschód od Jordanu. A kruki przynosiły mu rano chleb i mięso wieczorem, a wodę 
pijał z potoku. 
1 Krl 17,14-16 Bo Pan, Bóg Izraela, rzekł tak: "Dzban mąki nie wyczerpie się i baryłka 
oliwy nie opróŜni się aŜ do dnia, w którym Pan spuści deszcz na ziemię"». Poszła więc i 
zrobiła, jak Eliasz powiedział, a potem zjadł on i ona oraz jej syn, i tak było co dzień. Dzban 
mąki nie wyczerpał się i baryłka oliwy nie opróŜniła się według obietnicy, którą Pan 
wypowiedział przez Eliasza. 



ludowi swemu przygotować mięso?» ToteŜ gdy Pan usłyszał, zapalił się gniewem, i ogień 
rozgorzał przeciw Jakubowi, i gniew jeszcze powstał przeciw Izraelowi, Ŝe nie uwierzyli w 
Boga i nie zaufali Jego pomocy. Potem z góry wydał rozkaz chmurom i bramy nieba otworzył, 
i spuścił jak deszcz mannę do jedzenia: dał im zboŜe z nieba. Człowiek chleb mocarzy 
spoŜywał - Ŝywności zesłał im do syta. Wzbudził na niebie wicher od wschodu i mocą swą 
przywiódł wiatr południowy. I zesłał na nich mięso, jak kurzawę, i ptaki skrzydlate, jak morski 
piasek. Sprawił, Ŝe pospadały na ich obóz dokoła ich namiotów. Jedli więc i nasycili się w 
pełni, i zaspokoił ich poŜądanie. Jeszcze nie zaspokoili swego poŜądania i pokarm był jeszcze 
w ich ustach, gdy się rozŜarzył przeciw nim gniew BoŜy: zabił ich dostojników, a 
młodzieńców Izraela powalił. 
 
32. Bo o to wszystko poganie zabiegają. PrzecieŜ Ojciec wasz niebieski 
wie, Ŝe tego wszystkiego potrzebujecie. 

 
Mt 5,46-47 Jeśli bowiem miłujecie tych, którzy was miłują, cóŜ za nagrodę mieć będziecie? 
CzyŜ i celnicy tego nie czynią? I jeśli pozdrawiacie tylko swych braci, cóŜ szczególnego 
czynicie? CzyŜ i poganie tego nie czynią? 
Mt 20,25-26 A Jezus przywołał ich do siebie i rzekł: «Wiecie, Ŝe władcy narodów uciskają 
je, a wielcy dają im odczuć swą władzę. Nie tak będzie u was. Lecz kto by między wami chciał 
stać się wielkim, niech będzie waszym sługą. 
Łk 12,30 O to wszystko bowiem zabiegają narody świata, lecz Ojciec wasz wie, Ŝe tego 
potrzebujecie. 
Ef 4,17 To zatem mówię i zaklinam was w Panu, abyście juŜ nie postępowali tak, jak 
postępują poganie, z ich próŜnym myśleniem, 
1 Tes 4,3-5 Albowiem wolą BoŜą jest wasze uświęcenie: powstrzymywanie się od 
rozpusty, aby kaŜdy umiał utrzymywać ciało własne w świętości i we czci, a nie w poŜądliwej 
namiętności, jak to czynią nie znający Boga poganie. 
Mt 6,8 Nie bądźcie podobni do nich! Albowiem wie Ojciec wasz, czego wam potrzeba, 
wpierw zanim Go poprosicie. Wy zatem tak się módlcie: 
Ps 103,13 Jak się lituje ojciec nad synami, tak Pan się lituje nad tymi, co się Go boją. 
Łk 11,11-13 JeŜeli którego z was, ojców, syn poprosi o chleb, czy poda mu kamień? Albo 
o rybę, czy zamiast ryby poda mu węŜa? Lub teŜ gdy prosi o jajko, czy poda mu skorpiona? 
Jeśli wi ęc wy, choć źli jesteście, umiecie dawać dobre dary swoim dzieciom, o ileŜ bardziej 
Ojciec z nieba da Ducha Świętego tym, którzy Go proszą». 
 
33. Starajcie się naprzód o królestwo /Boga/ i o Jego Sprawiedliwość, a 
to wszystko będzie wam dodane. 

 
1 Krl 3,11-13 Bóg więc mu powiedział: «PoniewaŜ poprosiłeś o to, a nie poprosiłeś dla 
siebie o długie Ŝycie ani teŜ o bogactwa, i nie poprosiłeś o zgubę twoich nieprzyjaciół, ale 
poprosiłeś dla siebie o umiejętność rozstrzygania spraw sądowych, więc spełniam twoje 
pragnienie i daję ci serce mądre i rozsądne, takie, Ŝe podobnego tobie przed tobą nie było i po 
tobie nie będzie. I choć nie prosiłeś, daję ci ponadto bogactwo i sławę, tak iŜ za twoich dni 
podobnego tobie nie będzie wśród królów. 
1 Krl 17,13 Eliasz zaś jej powiedział: «Nie bój się! Idź, zrób, jak rzekłaś; tylko najpierw 
zrób z tego mały podpłomyk dla mnie i przynieś mi! A sobie i twemu synowi zrobisz potem. 
Łk 12,31 Starajcie się raczej o Jego królestwo, a te rzeczy będą wam dodane. 

Ps 55,23 Zrzuć swą troskę na Pana, a On cię podtrzyma; nie dopuści nigdy, by miał się 
zachwiać sprawiedliwy. 
Mk 13,11 A gdy was poprowadzą, Ŝeby was wydać, nie martwcie się przedtem, co macie 
mówić; ale mówcie to, co wam w owej chwili będzie dane. Bo nie wy będziecie mówić, ale 
Duch Święty. 
Łk 10,40-41 Natomiast Marta uwijała się koło rozmaitych posług. Przystąpiła więc do 
Niego i rzekła: «Panie, czy Ci to obojętne, Ŝe moja siostra zostawiła mnie samą przy 
usługiwaniu? Powiedz jej, Ŝeby mi pomogła». A Pan jej odpowiedział: «Marto, Marto, 
troszczysz się i niepokoisz o wiele, 
Łk 12,22-26.29 Potem rzekł do swoich uczniów: «Dlatego powiadam wam: Nie troszczcie 
się zbytnio o Ŝycie, co macie jeść, ani o ciało, czym macie się przyodziać. Ŝycie bowiem 
więcej znaczy niŜ pokarm, a ciało więcej niŜ odzienie. KtóŜ z was przy całej swej trosce moŜe 
choćby chwilę dołoŜyć do wieku swego Ŝycia?  Jeśli wi ęc nawet drobnej rzeczy uczynić nie 
moŜecie, to czemu zbytnio troszczycie się o inne? I wy zatem nie pytajcie, co będziecie jedli i 
co będziecie pili, i nie bądźcie o to niespokojni! 
Flp 4,6 O nic się juŜ zbytnio nie troskajcie, ale w kaŜdej sprawie wasze prośby 
przedstawiajcie Bogu w modlitwie i błaganiu z dziękczynieniem! 
Tm 2,4 Nikt walczący po Ŝołniersku nie wikła się w kłopoty około zdobycia utrzymania, 
Ŝeby się spodobać temu, kto go zaciągnął. 
Hbr 13,5-6 Postępowanie wasze niech będzie wolne od chciwości na pieniądze: 
zadowalajcie się tym, co macie. Sam bowiem powiedział: Nie opuszczę cię ani pozostawię. 
Śmiało więc mówić moŜemy: Pan jest wspomoŜycielem moim, nie ulęknę się, bo cóŜ moŜe mi 
uczynić człowiek? 
1 P 5,7 Wszystkie troski wasze przerzućcie na Niego, gdyŜ Jemu zaleŜy na was. 
Rz 8,32 On, który nawet własnego Syna nie oszczędził, ale Go za nas wszystkich wydał, 
jakŜe miałby wraz z Nim i wszystkiego nam nie darować? 
 
26. Przypatrzcie się ptakom w powietrzu: nie sieją ani Ŝną i nie 
zbierają do spichlerzy, a Ojciec wasz niebieski je Ŝywi. CzyŜ wy nie 
jesteście waŜniejsi niŜ one? 

 
Rdz 1,29-31 I rzekł Bóg: «Oto wam daję wszelką roślinę przynoszącą ziarno po całej 
ziemi i wszelkie drzewo, którego owoc ma w sobie nasienie: dla was będą one pokarmem. A 
dla wszelkiego zwierzęcia polnego i dla wszelkiego ptactwa w powietrzu, i dla wszystkiego, 
co się porusza po ziemi i ma w sobie pierwiastek Ŝycia, będzie pokarmem wszelka trawa 
zielona». I stało się tak. A Bóg widział, Ŝe wszystko, co uczynił, było bardzo dobre. I tak 
upłynął wieczór i poranek - dzień szósty. 
Ps 147,9 On daje pokarm bydłu, pisklętom kruka to, o co wołają. 
Ps 145,15-16 Oczy wszystkich oczekują Ciebie, Ty zaś dajesz im pokarm we właściwym 
czasie. Ty otwierasz swą rękę i wszystko, co Ŝyje, nasycasz do woli. 
Łk 12,6-7 CzyŜ nie sprzedają pięciu wróbli za dwa asy? A przecieŜ Ŝaden z nich nie jest 
zapomniany w oczach BoŜych. U was zaś nawet włosy na głowie wszystkie są policzone. Nie 
bójcie się: jesteście waŜniejsi niŜ wiele wróbli. 
Mt 7,9 Gdy którego z was syn prosi o chleb, czy jest taki, który poda mu kamień? 
Łk 12,32 Nie bój się, mała trzódko, gdyŜ spodobało się Ojcu waszemu dać wam królestwo. 
 



27. Kto z was przy całej swej trosce moŜe choćby jedną chwilę dołoŜyć 
do wieku swego Ŝycia? 

 
Mt 5,36 Ani na swoją głowę nie przysięgaj, bo nie moŜesz nawet jednego włosa uczynić 
białym albo czarnym. 
Ps 39,7 Człowiek jak cień przemija, na próŜno tyle się niepokoi, gromadzi, lecz nie wie, kto 
to zabierze. 
Koh 3,14 Poznałem, Ŝe wszystko, co czyni Bóg, na wieki będzie trwało: do tego nic dodać 
nie moŜna ani od tego coś odjąć. A Bóg tak działa, by się Go ludzie bali. 
Łk 12,25-26 KtóŜ z was przy całej swej trosce moŜe choćby chwilę dołoŜyć do wieku 
swego Ŝycia? Jeśli wi ęc nawet drobnej rzeczy uczynić nie moŜecie, to czemu zbytnio 
troszczycie się o inne? 
 
28. A o odzienie czemu się zbytnio troszczycie? Przypatrzcie się liliom 
na polu, jak rosną: nie pracują ani przędą. 

 
Mt 10,10 Nie bierzcie na drogę torby ani dwóch sukien, ani sandałów, ani laski! Wart jest 
bowiem robotnik swej strawy. 
Łk 3,11 On im odpowiadał: «Kto ma dwie suknie, niech jedną da temu, który nie ma; a kto 
ma Ŝywność, niech tak samo czyni». 
Łk 22,35-36 I rzekł do nich: «Czy brak wam było czego, kiedy was posyłałem bez trzosa, 
bez torby i bez sandałów?» Oni odpowiedzieli: «Niczego». «Lecz teraz - mówił dalej - kto ma 
trzos, niech go weźmie; tak samo torbę; a kto nie ma, niech sprzeda swój płaszcz i kupi miecz! 
 
29. A powiadam wam: nawet Salomon w całym swoim przepychu nie 
był tak ubrany jak jedna z nich. 

 
1 Krl 10,6-7 Dlatego przemówiła do króla: «Prawdziwa była wieść, którą usłyszałam w 
moim kraju o twoich dziełach i o twej mądrości. Jednak nie dowierzałam tym wieściom, 
dopóki sama nie przyjechałam i nie zobaczyłam na własne oczy, Ŝe nawet połowy mi nie 
powiedziano. PrzewyŜszyłeś mądrością i powodzeniem wszelkie pogłoski, które usłyszałam. 
2 Krn 9,20-22 Wszystkie teŜ naczynia, z których pił król Salomon, były złote, równieŜ 
szczerozłote były wszelkie naczynia "Domu Lasu Libanu". Nie było srebra: nie ceniono go w 
czasach Salomona. Król bowiem posiadał okręty, które ze sługami Hurama pływały do 
Tarszisz. Co trzy lata przybywały okręty z Tarszisz, przywoŜąc złoto i srebro, kość słoniową 
oraz małpy i pawie. Dzięki temu król Salomon bogactwem i mądrością przewyŜszał 
wszystkich królów ziemi. 
1 Tm 2,9-10 Podobnie kobiety - w skromnie zdobnym odzieniu, niech się przyozdabiają ze 
wstydliwością i umiarem, nie przesadnie zaplatanymi włosami albo złotem czy perłami, albo 
kosztownym strojem,  lecz przez dobre uczynki, co przystoi kobietom, które się przyznają do 
poboŜności. 
1 P 3,2-3 Ich ozdobą niech będzie nie to, co zewnętrzne: uczesanie włosów i złote 
pierścienie ani strojenie się w suknie, ale wnętrze serca człowieka o nienaruszalnym spokoju i 
łagodności ducha, który jest tak cenny wobec Boga. Tak samo bowiem i dawniej święte 
niewiast, które miały nadzieję w Bogu, same siebie ozdabiały, a były poddane swoim męŜom 
 

30. Dlatego powiadam wam: Nie troszczcie się zbytnio o swoje Ŝycie, o 
to, co macie jeść i pić, ani o swoje ciało, czym się macie przyodziać. 
CzyŜ Ŝycie nie znaczy więcej niŜ pokarm, a ciało więcej niŜ odzienie? 

 
Ps 90,5-6 Porywasz ich: stają się jak sen poranny, jak trawa, co rośnie: rankiem kwitnie i 
jest zielona, wieczorem więdnie i usycha. 
Ps 92,8 ChociaŜ występni plenią się jak zielsko i złoczyńcy jaśnieją przepychem, i tak idą 
na wieczną zagładę. 
Iz 40,6-8 Głos się odzywa: «Wołaj!» - I rzekłem: Co mam wołać? - «Wszelkie ciało to 
jakby trawa, a cały wdzięk jego jest niby kwiat polny. Trawa usycha, więdnie kwiat, gdy na 
nie wiatr Pana powieje. Prawdziwie, trawą jest naród. Trawa usycha, więdnie kwiat, lecz 
słowo Boga naszego trwa na wieki». 
Mt 14,31 Jezus natychmiast wyciągnął rękę i chwycił go, mówiąc: «Czemu zwątpiłeś, małej 
wiary?» 
Mt 16,8 Jezus, poznawszy to, rzekł: «Ludzie małej wiary czemu zastanawiacie się nad tym, 
Ŝe nie wzięli ście chleba? 
Mt 17,17 Na to Jezus odrzekł: «O plemię niewierne i przewrotne! Jak długo jeszcze mam 
być z wami; jak długo mam was cierpieć? Przyprowadźcie Mi go tutaj!» 
J 20,27 Następnie rzekł do Tomasza: «Podnieś tutaj swój palec i zobacz moje ręce. Podnieś 
rękę i włóŜ ją do mego boku, i nie bądź niedowiarkiem, lecz wierzącym!»  
Hbr 3,12-13 UwaŜajcie, bracia, aby nie było w kimś z was przewrotnego serca niewiary, 
której skutkiem jest odstąpienie od Boga Ŝywego, lecz zachęcajcie się wzajemnie kaŜdego 
dnia, póki trwa to, co dziś się zwie, aby Ŝaden z was nie uległ zatwardziałości przez oszustwo 
grzechu. 
 
31. Jeśli więc ziele na polu, które dziś jest, a jutro do pieca będzie 
wrzucone, Bóg tak przyodziewa, to czyŜ nie tym bardziej was, małej 
wiary? 

 
Mt 4,4 Lecz On mu odparł: «Napisane jest: Nie samym chlebem Ŝyje człowiek, lecz kaŜdym 
słowem, które pochodzi z ust BoŜych». 
Kpł 25,20-22 JeŜeli zaś powiecie: co będziemy jedli w siódmym roku, jeŜeli nie będziemy 
siali ani zbierali plonów? Ześlę wam błogosławieństwo w szóstym roku, tak Ŝe plony 
wystarczą na trzy lata. W ósmym roku będziecie siać i będziecie jeść z dawnych plonów. AŜ 
do dziewiątego roku, aŜ do nowych plonów będziecie jedli dawne plony. 
2 Krn 25,9 Amazjasz zapytał męŜa BoŜego: «A co zrobić ze stu talentami srebra, które 
dałem oddziałowi wojowników z Izraela?» MąŜ BoŜy odpowiedział: «Pan ma więcej do dania 
tobie niŜ to». 
Ps 55,23 Zrzuć swą troskę na Pana, a On cię podtrzyma; nie dopuści nigdy, by miał się 
zachwiać sprawiedliwy. 
1 P 5,7 Wszystkie troski wasze przerzućcie na Niego, gdyŜ Jemu zaleŜy na was. 
Łk 12,29 I wy zatem nie pytajcie, co będziecie jedli i co będziecie pili, i nie bądźcie o to 
niespokojni! 
Ps 78,18-31 Wystawiali Boga na próbę w swych sercach, Ŝądając strawy dla swego 
poŜądania. Mówili przeciw Bogu, rzekli: «CzyŜ Bóg potrafi nakryć stół w pustyni?» Oto w 
skałę uderzył, popłynęły wody i wytrysnęły strumienie: «Czy takŜe potrafi dać chleba albo 


